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سمــانه آزادزکـــــات تجـــــربه

توافق نامه ای میان مدرسه و خانه
ــت که شاید در  تقویم اجرایی از آن مقوله هایی اس
ــود. در این تقویم ها مدارس  بسیاری از مدارس دیده ش
ــی  ــی و پرورش ــای خود را در حوزه های آموزش برنامه ه
ــوزان و  ــار دانش آم ــد و آن را در اختی ــن می کنن تعیی
ــرار می دهند. به این ترتیب، خانواده ها و نیز  خانواده ها ق
دانش آموزان از برنامه های مدرسه در حوزه های گوناگون 
مطلع می شوند و برای آن برنامه ریزی می کنند. از سوی 
ــن تقویمی باعث برنامه ریزی دقیق و  دیگر، تدوین چنی
ــت اندرکاران  ــوی دس دور از تصمیم گیری ناگهانی از س
مدرسه می شود. البته آنچه بیش از تدوین تقویم اهمیت 
دارد، پایبندی مسئولان مدرسه به اجرای برنامه های آن 
است. عباسعلی کاشانی، مدیر دبیرستان شهید رجایی 
تهران، که از تقویم اجرایی در پیشبرد برنامه های مدرسه 
ــه اش،  ــت تقویم اجرایی مدرس ــره می برد، معتقد اس به
ــا و دانش آموزان  ــه با خانواده ه توافق نامه ای میان مدرس
است که مدرسه خود را مکلف و مقید به انجام برنامه های 
ــد مدیریت مدرسه دربارۀ این موضوع با  آن می داند. رش

وی گفت و گو کرده است:
ــۀ کارکردهای  ــه، هم ــا در تقویم اجرایی مدرس «م
ــی و  ــی، پرورش مجموعه در حوزه های گوناگون آموزش
ــم. برنامه ریزی برای  ــی تربیت بدنی را مدون کرده ای حت
تولید تقویم اجرایی و مشخص کردن برنامه ها و تاریخ ها 

هم در تابستان آغاز می شود 
ــروع سال تحصیلی  تا در ش
ــوزان و  ــار دانش آم در اختی
خانواده ها قرار گیرد. از آنجا 
ــه رکن  ــورای مدرس که ش
ــت،  ــی برنامه ریزی اس اصل
تدوین تقویم اجرایی هم با 
کمک شورای مدرسه  انجام 
می شود. آزمون های درس ها 
و تعیین بودجه بندی آن ها 

ــه است. به این  ــی مدرس نیز به عهدۀ گروه های آموزش
ــاس  ترتیب، هرکس در هر جایگاهی که قرار دارد، بر اس
ــی از برنامه ریزی تقویم اجرایی را بر  وظایف خود، بخش
ــم اجرایی، حتی  ــرد. در این برنامه و تقوی ــده می گی عه
ــا، بازدیدها،  ــبت های گوناگون، اردوه ــای مناس برنامه ه
ــه، آیین نامۀ انضباطی مدرسه، چارت  آزمون های مدرس
اجرایی مدرسه، روزهای ملاقات با معلمان، سامانۀ ارتباطی 
با معلمان و مدرسه و همچنین انتظارات متقابل مدرسه و 
اولیا مشخص شده است. به این ترتیب، همۀ برنامه های 
ــت و هم معلمان و دست اندرکاران  ــه مشخص اس مدرس
مدرسه و هم خانواده ها و دانش آموزان می توانند برای آن 
برنامه ریزی کنند. از سوی دیگر، تدوین تقویم اجرایی ما 
ــبه  را از روزمرگی و نیز برنامه ریزی های ناگهانی و یک ش
ــر کس، بنا به وظایفش،  ــود ه دور می کند و باعث می ش

برنامه ریزی های لازم را پیش از موعد اجرا انجام  دهد.»
این مدیر دربارۀ پایبندی مسئولان مدرسه به اجرای 
برنامه های تقویم اجرایی گفت: «شاید مدارس بسیاری از 
ــتفاده کنند، اما مهم تر از تدوین تقویم،  تقویم اجرایی اس
ــئول  ــۀ ما، مس ــت. یکی از معاونان مدرس اجرای آن اس
ــن اجرای برنامه های تقویم است.  علاوه بر  پیگیری حس
این، ما تقویم اجرایی را در اختیار خانواده ها و دانش آموزان 
ــف و مقید به  ــود را مکل ــم، از این رو، خ ــرار می دهی ق
ــع، تقویم اجرایی  ــام برنامه های آن می دانیم. در واق انج
ــت که حتی  ــه با خانواده هاس توافق نامه ای میان مدرس
ــا برنامه های آن را اجرا  اگر م
ــم، خانواده ها آن ها را از  نکنی
ــد. از این  ما مطالبه می کنن
ــوان گفت 99 درصد  رو می ت
ــای تقویم اجرایی  از برنامه ه
ــود و  ــه اجرا می ش در مدرس
تنها تعطیلات ناگهانی ممکن 
ــت خللی در اجرای آن ها  اس

ایجاد کنند.»

عباسعلی کاشانی
مدیر دبیرستان شهید 

رجایی
منطقۀ 4 تهران

دارای 25 سال سابقۀ 
خدمت در آموزش و 

پرورش و
12 سال سابقۀ مدیریت
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زنگ کتاب و کتاب خوانی
همۀ ما به اهمیت مطالعه به ویژه در سنین کودکی 
ــیاری با طرح های متنوع  واقفیم. خانواده ها و مدارس بس
ــوان همدم و مطالعه را به  ــعی کرده اند کتاب را به عن س
ــی روزمرۀ کودکان جای  عنوان فعالیتی جدی در زندگ
ــط والدین در دوران کودکی،  دهند. خواندن کتاب توس
عضویت در کتابخانه، شرکت در برنامه های کتاب خوانی و 
حتی قدم زدن در راستۀ کتاب فروش ها، از فعالیت هایی 
ــرای تحقق این هدف دنبال  ــت که برخی از والدین ب اس
ــه هم کمتر از  ــا در این میان، نقش مدرس ــد. ام می کنن
ــا توجه به  ــت اندرکاران مدارس ب ــت. دس خانواده نیس
امکاناتی که در اختیار دارند، طرح هایی را اجرا می کنند. 
ــتان غیرانتفاعی امام  علیرضـا قربانی پـور مدیر دبس
ــهد مقدس نیز با  ــین(ع) شمارۀ چهار در شهر مش حس
اجرای زنگ کتاب و کتاب خوانی، در این راه گام برداشته 
ــت. رشد مدیریت مدرسه دربارۀ جزئیات این طرح با  اس

وی گفت وگو کرده است:
ــه مشکلات  «مدتی پیش با کمک همکاران مدرس
دانش آموزان و نقاط ضعف آن ها را بررسی کردیم. یکی 
از نکاتی که در این بررسی مشخص شد، نداشتن تمرکز 
ــری کافی و نیز مأنوس نبودن دانش آموزان با کتاب  فک
ــه به تأکید مقام  ــوی دیگر، با توج ــه بود. از س و مطالع
ــری مبنی براینکه کتاب و کتاب خوانی باید  معظم رهب

ــود و  ــزو زندگی مردم ش ج
ــخنان رئیس جمهور  س نیز 
دربارۀ اختصاص زنگ کتاب 
ــۀ  برنام در  ــی  کتاب خوان و 
گرفتیم  ــم  تصمی ــدارس،  م
ــاد این زنگ را  مقدمات ایج
ــاس  فراهم کنیم. بر این اس
و با برنامه ریزی، ساعت سوم 
ــنبه را به مطالعه  روزهای ش

ــاعت همۀ  اختصاص دادیم. به این ترتیب که در این س
ــه باید  ــوزان و معلمان و حتی کارکنان مدرس دانش آم
مشغول مطالعه باشند. در این زنگ، همۀ دانش آموزان 
از کتابخانۀ کلاس درس خود استفاده و کتابی را مطالعه 
ــغول  می کنند. حتی معلمان هم در این زنگ باید مش
ــند و اجازه ندارند کار دیگری انجام دهند.  مطالعه باش
ــوزان در زنگ کتاب خوانی باید یک  هر یک از دانش آم
ــخصات، خلاصه و نیز پیام  ــاب را مطالعه کند و مش کت
ــتان یا  ــد. علاوه بر این، باید بتواند داس کتاب را بنویس
ــود توضیح دهد یا  ــتان خ ــوع کتاب را برای دوس موض
ــی کند. به این ترتیب، مهارت های دیگری علاوه  نقاش
بر مطالعه و خواندن، نظیر نوشتن، گفتن و شنیدن هم 

تقویت می شوند. 
پس از اتمام زنگ مطالعه، معلمان 20 دقیقه فرصت 
ــی از کلاس ارائه کنند. نقاط قوت و ضعف  دارند گزارش
ــوۀ کلاس داری از جمله  ــان دربارۀ نح کلاس و تجربه ش
ــت که دربارۀ آن با بقیۀ همکاران صحبت  موضوعاتی اس
ــد. علاوه بر این، آن ها می توانند دربارۀ کتابی که  می کنن
ــود مطالعه کرده اند هم صحبت کنند تا دیگران نیز از  خ

تجربۀ آن ها بهره مند شوند. 
ثمرۀ اجرای این طرح علاقه مندی بیشتر دانش آموزان 
ــا در توجه به  ــبی تمرکز آن ه ــه و بهبود نس ــه مطالع ب
ــنهاد یکی از  ــت که می خوانند. البته به پیش مطالبی اس
آموزگاران مدرسه، قرار است طرح 
کتاب افزایی کتابخانۀ کلاسی را هم 
اجرا کنیم. قرار است در این طرح 
ــوزان هر کلاس،  معلم و دانش آم
ماهانه مبلغ هزار تومان به صندوق 
ــک کنند تا  ــۀ کلاس کم کتابخان
ــد با پول هاى  ــان ماه بتوانن در پای
جمع آوری شده، کتاب های مورد 

نیاز کلاسشان را تهیه کنند.»

علیرضا قربانی پور
مدیر دبستان غیرانتفاعی 
امام حسین(ع) شمارۀ 
چهار
مشهد مقدس

دارای 35 سال سابقۀ 
خدمت در آموزش و 
پرورش
15 سال سابقۀ مدیریت
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محمدرضا شیخ علی
مدیر دبستان اولیا

منطقۀ 4 تهران
دارای 25 سال سابقۀ خدمت 

در آموزش و پرورش و
10 سال سابقۀ مدیریت

آموزش خانواده ها برای اصلاح زیرساخت ها
ــۀ اولیا، محمدرضا شیخ علی، برای  مدیر مدرس
نزدیکی سطح فرهنگی خانواده ها به یکدیگر، برنامه هایی 
ــد مدیریت مدرسه به آن ها  را اجرا و در گفت و گو با رش

اشاره کرده است: 
ــا در مواجهه با خانواده ها  ــی از نیازهایی که م «یک
ــاس کردیم، نیاز به آموزش  و اولیای دانش آموزان احس
ــطح فرهنگی خانواده ها بود؛ به خصوص که  و ارتقای س
ــطح فرهنگی  در این منطقه دو گروه از خانواده ها با س
ــا باید آن ها را به یکدیگر  ــاوت زندگی می کنند و م متف
ــرح آموزش  ــن دلیل، ط ــم. به همی ــک می کردی نزدی
خانواده ها را با دعوت از استادان دانشگاه ها در حوزه های 
ــن آموزش ها را  ــم. موضوعات ای ــاز کردی ــون آغ گوناگ
ــر فصل های آموزش و پرورش و همچنین  ــاس س براس
نیازهایی که در مدرسه احساس می شد، انتخاب کردیم؛ 
ــتی از دیدگاه قرآن،  ــت، سلامت و تندرس مانند بهداش
ــت در خانواده ها، خانوادۀ با نشاط  نقش و جایگاه بهداش

و تندرست و...
در هر جلسه یکی از متخصصان  یا استادان دانشگاه 
ــخنرانی می کند، اما تفاوت  ــه س در مورد موضوع جلس
عمدۀ این جلسات با دیگر جلسه های مرسوم این است 
ــه آزمونی از اولیای شرکت کننده  که در پایان هر جلس
گرفته می شود. در پایان هر 10 جلسه نیز به کسانی که 
ــب کرده باشند  بالاترین نمره ها را در این آزمون ها کس
جایزه ای تعلق می گیرد. به این ترتیب، اولیا برای شرکت 

در این جلسه های آموزشی بیشتر تشویق می شوند.
خوشبختانه استقبال اولیا از این طرح بسیار خوب 
بوده است، به طوری که توانستیم با همدلی اولیا سطح 
فرهنگ و آگاهی خانواده ها را بالا ببریم. در این کلاس ها 
ــبت به برخی مسائل مربوط به  ــات، اولیا را نس و جلس
ــاس کردیم. به این ترتیب  ــان حس خانواده  و  فرزندانش
آن ها به بسیاری از موضوعاتی که تا آن زمان آن را مهم 
نمی دانستند حساس شدند و سعی در اصلاح آن کردند. 
همچنین، برای اینکه بتوانیم همۀ اولیا را در مسائل 
ــه مشارکت دهیم، از ظرفیت همۀ آن ها استفاده  مدرس
ــلاً اعضای انجمن اولیا و مربیان تنها گروه و  کردیم. مث
طیف خاصی از اولیا نیستند، بلکه افراد گوناگون با سطح 
تحصیلات و فرهنگ متفاوت را شامل می شوند تا به این 
ــارکت  ــه مش ترتیب همۀ اولیا در امور مربوط به مدرس
ــند. این خود یکی دیگر از راه های ارتقای  ــته باش داش
ــطح آگاهی و فرهنگ خانواده هاست. می توان گفت،  س
ــاخت ها  ــا برنامه هایی نظیر آموزش خانواده، زیرس ما ب
ــۀ فرهنگی میان  ــا بتوانیم فاصل ــلاح می کنیم ت را اص

خانواده ها را کاهش دهیم.»


